
 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

 
Comune di Verona 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 2128 DEL 19/05/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO  INERENTE L'ELABORAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL 

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE E DEGLI ATTI 
CORRELATI. IMPEGNO A FAVORE DELLO STUDIO ASSOCIATO 
ACUSTICAMENTE  PER LA SPESA COMPLESSIVA DI EURO  3.666,00 
ONERI   E IVA ESCLUSI COMPRESA NEL QUINTO D'OBBLIGO. CIG 
Z2F375D199 – ESENTE PBM 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 DIREZIONE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 
 
Premesso che: 

• con determinazione n. 3964 del 29/09/2022 è stato affidato il servizio inerente l'elaborazione 
dell'aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica comunale e degli atti correlati, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), allo Studio Associato Acusticamente con sede a 
Conegliano (TV) via Garibaldi, 13B per l'importo di Euro 24.690,00 IVA 22% ed oneri 
previdenziali 4% esclusi; 

• il contratto di affidamento del servizio è stato stipulato in forma di corrispondenza commerciale 
con nota p.g. 415730 del 16/11/2022; 

 
Preso atto che con nota prot. 44223 del 31/12/2022 lo Studio Associato Acusticamente ha 
provveduto alla consegna degli elaborati previsti alla fase I – consistenti nella prima bozza del 
piano di classificazione acustica coordinato con il PI vigente, sue successive varianti e PUMS con 
contemporanea prima stesura della Norme tecniche di attuazione del piano e del Rapporto 
ambientale preliminare sui possibili impatti ambientali significativi - e che si è successivamente 
provveduto pertanto alla liquidazione del 40% dell'importo contrattuale; 
 

Considerato che nel corso dell'annualità 2024 è stata  svolta un’attività continuativa e impegnativa 
di coordinamento e perfezionamento della prima bozza del Piano di Classificazione Acustica 
Comunale, che ha visto lo svolgimento di numerose riunioni tecniche e incontri di approfondimento 
con i soggetti coinvolti, finalizzati a garantire un elevato livello qualitativo del piano stesso e il 
rispetto dei criteri previsti dalle normative vigenti; 
 
Rilevato che tale attività è risultata essenziale per affrontare e risolvere le problematiche emerse 
nella fase di elaborazione preliminare del piano, assicurando la coerenza dello stesso con i criteri 
metodologici approvati e con gli obiettivi strategici delineati nella normativa di settore, inclusa la 
Legge Quadro 26 ottobre 1995, n. 447 e il D.P.C.M. 14/11/1997; 
 
Preso atto che: 

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0191111/2025 del 22/05/2025
Fascicolo 6.10 N.538/2022

Firmatario: BARBARA LIKAR



 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

 
Comune di Verona 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

➢ in data 29 novembre 2024, 2 dicembre 2024, 3 dicembre 2024, 16 dicembre 2024 p.g. 
467949 sono stati consegnati gli elaborati progettuali della Fase II, propedeutici alla 
successiva analisi tecnica e valutativa; 

➢ con nota prot. n. 476374 del 23 dicembre 2024, lo Studio Associato Acusticamente ha 
completato la consegna degli elaborati previsti per la Fase II, consistenti nella stesura della 
documentazione tecnica e progettuale, come da specifiche contrattuali, e ha comunicato 
nel contempo di essere disponibile a proseguire il rapporto contrattuale per l’anno 2025 
sulla base del disciplinare di affidamento del servizio; 

➢ è stato valutato di procedere con il servizio nell’annualità 2025, in quanto le attività previste 
nella Fase III e Fase IV rappresentano passaggi essenziali per il completamento del Piano 
di Classificazione Acustica Comunale (PCCA), includendo: 

◦ per la Fase III, la realizzazione di eventuali sopralluoghi necessari e misurazioni 
fonometriche, la stesura del PCCA definitivo e delle Norme tecniche di attuazione 
del PCCA; 

◦ per la Fase IV, l’affiancamento e collaborazione con gli uffici comunali preposti 
durante l’intero iter amministrativo di adozione e approvazione del PCCA, inclusi la 
procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 
e la Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA), nonché per eventuali modifiche 
necessarie agli elaborati progettuali; 

◦ garantire la continuità operativa e tecnica del rapporto contrattuale, evitando 
interruzioni che potrebbero compromettere la tempestiva conclusione del Piano, con 
conseguenti ripercussioni sull’adempimento degli obblighi normativi, sulla qualità 
degli elaborati e sul rispetto delle tempistiche stabilite. 
 

Dato atto che con determinazione n.  6782 del 31/12/2024 per garantire la prosecuzione del 
servizio relativo all’elaborazione e all’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica 
Comunale e degli atti correlati, indispensabile per il rispetto delle normative vigenti e per il 
completamento del processo pianificatorio è stato disposto che  il contratto stipulato con p.g. n. 
415730 del 16/11/2022 può proseguire nell'annualità 2025 ed imputata la somma ancora dovuta 
allo Studio, Euro 18.796,00 al capitolo 12761/50 del bilancio 2025; 
 
Visto che: 

• con l’entrata in vigore della Legge Regionale n. 12 del 27 maggio 2024, pubblicata nel BUR 
Veneto n. 70 del 31 maggio 2024, la Regione Veneto ha emanato, in data 9 gennaio 2025, 
quattro regolamenti attuativi, pubblicati nel BUR n. 9 del 19 gennaio 2025; 

• tra questi, il Regolamento Regionale n. 3 disciplina le procedure di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) ai sensi dell’art. 7 della suddetta legge, mentre il Regolamento n. 4 
riguarda la Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) secondo l’art. 17; 

• i regolamenti sono entrati in vigore il 20 gennaio 2025, introducendo nuove disposizioni 
operative per l’attuazione delle procedure VAS e VINCA, non prevedibili al momento 
dell’assegnazione dell’incarico in oggetto, la cui immediata applicazione ha reso necessario 
un adeguamento urgente delle attività già avviate; 

 

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore della Legge Regionale Veneto n. 12 del 
27 maggio 2024 e dei relativi Regolamenti attuativi VAS e VINCA, pubblicati nel BUR n. 9 
del 19 gennaio 2025 ed entrati in vigore il 20 gennaio 2025, si è reso necessario 
procedere all’adeguamento tecnico degli elaborati già predisposti, in quanto tali 



 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

 
Comune di Verona 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

disposizioni normative non erano prevedibili al momento dell’originario affidamento; 

 
Visto l’articolo 106, comma 12 che prevede che “ La stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 
 
Visto l’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, che consente la modifica dei 
contratti in corso di esecuzione senza necessità di una nuova procedura di affidamento, 
qualora la variazione sia resa necessaria da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’Amministrazione aggiudicatrice, comprese sopravvenute disposizioni legislative o 
regolamentari, a condizione che tali modifiche non alterino la natura generale del contratto; 

 

Considerato che le modifiche integrative richieste non alterano la natura e l’oggetto del 
contratto stipulato con lo Studio Associato Acusticamente, ma ne garantiscono la 
coerenza con il nuovo quadro regolamentare e normativo di riferimento; 

Ritenuto pertanto di procedere alla modifica del contratto in essere con affidamento delle 
prestazioni integrative necessarie ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 
50/2016, precisando che l’importo della modifica (€ 3.666,00) rientra nei limiti quantitativi 
del quinto d’obbligo di cui al comma 12 del medesimo articolo, garantendo la continuità 
operativa e la regolarità procedimentale; 

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Associato Acusticamente  la predisposizione degli elaborati  
in base alle nuovi disposizioni normative in quanto tali modifiche integrative  richieste non alterano  
la natura complessiva del contratto originario;                                                    
 
Dato atto che con nota p.g.  145230 del 16/04/2025 la Direzione Ambiente e Transizione Ecologica 
ha definito le modalità di esecuzione delle attività oggetto di integrazione dell’affidamento oltre che 
definiti i termini per la liquidazione del maggior compenso; 
 
Preso atto della comunicazione dello  Studio Associato Acusticamente acquisita al p.g n. 165618 
del 06/05/2025 con la quale precisa che è tenuto al  versamento di contributi  a due diversi Enti 
previdenziali; 
 
Ritenuto quindi di  procedere ad impegnare la somma di Euro € 3.666,00, oltre agli oneri di legge 
(4% INARCASSA, 4% INPS) e IVA per complessivi Euro 4.837,48 al capitolo 12761/50 del bilancio 
2025; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che: 
• con Delibera di Consiglio n. 86 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e nota di aggiornamento al DUP 
2025-2027; 



 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

 
Comune di Verona 
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

• con deliberazione della Giunta n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 

 
Visti : 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
• l’art. 80 dello Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 
1) di affidare allo  Studio Associato Acusticamente le prestazioni integrative necessarie ai sensi  
della  Legge Regionale n. 12 del 27 maggio 2024 e successivi regolamenti attuativi, che  rientrano 
nei limiti del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art.106 c.12 del D.lgs 50/2016, per l’importo di Euro 
3.666,00, oltre agli oneri di legge (4% INARCASSA, 4% INPS) e IVA al fine di procedere 
all’adeguamento degli elaborati alle nuove disposizioni operative per l’attuazione delle procedure 
VAS e VINCA, non prevedibili al momento dell’assegnazione dell’incarico in oggetto; 
 

2) di impegnare a favore dello  Studio Associato Acusticamente Euro 4.837,48  al capitolo 
12761/50 del bilancio 2025; 
 

3) di dare atto che il presente affidamento è escluso dall’applicazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all’amministrazione, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 12/11/2019, così 
come previsto all’art. 1 comma 2 e all’art. 4 lett. g) dello stesso e pertanto per la presente 
procedura non è prevista la valutazione da parte dell’Organo di revisione economico finanziaria 
dell’Ente; 
 
4) di provvedere al pagamento con proprio separato atto su presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
compatibilmente con la corretta esecuzione della prestazione e previa verifica della regolarità 
contributiva della Ditta affidataria; 
 
5) di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 
all’art. 1 co. 32 della legge n.190/2012. 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LIKAR 

 


